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Naturens Uge er Danmarks Naturfredningsforenings og
Friluftsrådets årlige mærkedage for naturoplevelser.

Formålet er at åbne naturen for børn og voksne. I år var
temaet ‘Naturen under overfladen’, og vi inviterer
danskerne med ud på eventyr i den blå natur. Naturens
Uge er støttet af Nordea-fonden og 15. Juni Fonden. 

I år er sidste år af projektperioden med støtte fra 15. Juni
Fonden og Nordea-fonden, og vi har derfor haft fokus på
at forankre Naturens Uge lokalt gennem fire forankrings-
tiltag, som gennemgås løbende i rapporten og samles op
på til sidst. 

Derudover har vi i år lagt et politisk budskab på Naturens
Uge for at koble ugen op på de kriser, der truer det danske
havmiljø. Det har åbnet op for nye samarbejder og
kreative kommunikationsvinkler. Budskabet har været at
genskabe forbindelsen til havet og sikre et hav i balance.
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Årets tema har skabt et sammenhængende udtryk i materialer til skoler,
dagtilbud og lokale arrangører, muliggjort udsendelsen af konkret grej,
der kan bidrage til utallige gode oplevelser under overfladen, givet os en
stærk åbningsvinkel, som Aftenshowet, Go’ Morgen Danmark og Ritzau
greb, samt tillagt årets Naturens Uge et politisk islæt, som har styrket
vores samarbejde med andre relevante organisationer, der har bidraget
til en styrkelse af mobiliseringen lokalt. Temaet kan dog have afholdt
nogle fra at deltage, men det har givet os en Naturens Uge, der spiller
på mange tangenter med et kraftfuldt helhedsindtryk.

Det blå netværk, vi i år etablerede for at skabe forankring hos de større
organisationer med samme dagsorden som os, har været med til at
udvide ejerskabet over projektet samt bidraget til engagement blandt
vigtige organisationer. Netværket var med til at mobilisere lokalt, mens
det helt konkret mundede ud i politiske produkter, der er udviklet i
fællesskab. Det er dog vigtigt at få fastlagt formål og forventninger samt
få inddraget de rigtige organisationer fra start.

Vi har i år arbejdet målrettet med fire forankringstiltag, som har været
retningssættende for de beslutninger og færdige produkter, der har
været en del af projektet i år. Vi har lært, at ikke alle tiltagene har vist
sig bæredygtige for forankring, og det kræver et fortsat arbejde at sørge
for, at Naturens Uge bliver en realitet hvert år, selvom vi fortsat bliver
bedre til at tænke i konstant forankring. Mange arrangører har inkorpo-
reret Naturens Uge som en tradition, mens andre har brug for mere un-
derstøttelse i form af udsendelse af fx grej eller skolematerialer.

I forbindelse med udarbejdelsen af rapporten står tre vigtige pointer klart:

TRE VIGTIGE POINTER
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ÅRETS TEMA

I år satte vi fokus på den blå natur, der omgiver os gennem temaet ‘Naturen
under overfladen’. Vi valgte dette tema ud fra et ønske om at sætte fokus på,
hvor lidt vi i den brede befolkning ved, om hvad der findes under overfladen,
hvilket er paradoksalt, da vi danskere elsker vand. Vi bader, fisker og sejler på
det blå hav og søer, og vi betages af livet under overfladen, men vi ved i
virkeligheden meget lidt om, hvad der foregår under overfladen, og hvilken
tilstand vores vandløb, søer og hav er i. 

I mange år har vi mennesker nemlig taget havet for givet uden at se de
skader, vi forvolder gennem blandt andet forurening, overfiskeri og res-
sourceudvinding. Presset på vores blå natur er vokset, og der er derfor behov
for, at vi sammen genopdager livet under overfladen og genskaber vores
forbindelse til havet. Ved at engagere flere i det blå friluftsliv og give en
bedre forståelse af naturen under overfladen, øger vi også den folkelige
bevidsthed om havets tilstand. Ved at bruge naturen, bliver vi også bedre til
at passe på den, så vi sammen kan hjælpe det danske hav tilbage i balance

I løbet af ugen trak børn fra skoler, dagtilbud og frivillige aktører over hele
landet i vaders, fandt undervandskikkerten frem og drog ned til det nærmeste
vandløb eller kyst for at blive klogere på livet under overfladen. Ugen kulmi-
nerede søndag, hvor frivillige kræfter over hele landet var værter for arrange-
menter langs kysterne, som gav folk mulighed for at opleve og engagere sig i
livet under overfladen og samtidig i samlet flok sende et vigtigt budskab om
nødvendigheden af, at vi sikrer et hav i balance.
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MÅL OG RESULTATER

300 lokale arrangementer med 63.000 deltagere
647 skoler deltog med 35.657 børn
1.452 dagtilbud deltog med 71.823 børn
I alt deltog ca. 170.000 deltagere
98 % af arrangørerne svarer ‘ja’ til, at de kunne 

100 % af skolerne vil deltage i 2024

Resultater

       tænke sig at deltage i Naturens Uge i 2024

Presse - Antal klip: 415 presseklip
Presse - Rækkevidde: 24 millioner
Annoncering på Facebook: 

Rækkevidde på 1.862.101 brugere
Organiske opslag: 

Rækkevidde på 124.680 unikke brugere

Synlighed og omtale
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SKOLER
I år har de digitale skolematerialer været forbeholdt de skoler, der har tilmeldt
sig Naturens Uge, da vi sidste år oplevede et fald i antal tilmeldte skoler, som
vi tilskrev de frit tilgængelige materialer. 

Dog har vi igen i år ikke fået lige så mange tilmeldinger fra skoler, som vi
tidligere har haft. I år tilskriver vi en del af frafaldet, at Cyklistforbundet har
afholdt ‘Alle børn cykler’ i samme uge, hvor 100.000 folkeskoleelever er
tilmeldt, hvilket kan have trukket i lærernes ressourcer og gjort, at der ikke
var energi til også at deltage i Naturens Uge. 

Vi brugte nye strategier for at nå ud til skolerne bl.a. gennem Facebook-
grupper for skolelærere og andre projekter i DN og FR (Grøn Skole og
Naturfamilier). Vi målrettede vores kommunikation direkte til lærerne frem
for kun at gå gennem officielle mailadresser, hvilket gav et sidste ryk på
tilmeldingerne i den sidste uge.
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Vi holdt tilmeldingen åben frem til
Naturens Uge, da materialerne er
digitale igen i år. Skolerne fik adgang til
materialerne den 1. august, og de var
eksklusive for tilmeldte skoler.

Vi ved, at vi når ud til mange af de
samme skoler, for hvem Naturens Uge er
en tradition, og 86 % af skolerne angiver,
at de har deltaget tidligere år.

100 % svarer, at de kunne forestille at
deltage i Naturens Uge 2024.



FEEDBACK: SKOLER
Vi kan se i vores survey til skolerne, at rigtig mange skoler deltager i Naturens
Uge for at få inspiration til at lave undervisning i naturen (83 %) eller fordi de
synes, det er vigtigt, at eleverne kommer ud i naturen (76 %). Hver tredje
skole deltager, fordi det er en tradition for dem.
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Kigger vi på, hvem
der deltager i
Naturens Uge, kan
vi se, at vi har en
bred målgruppe
blandt skolerne, og
at det hovedsageligt
er indskolingen og
mellemtrinnet som
deltager. Men vi når
også ud til en
håndfuld klasser fra
udskolingen.

Vores materialer er
primært målrettet
indskoling og mel-
lemtrin, men ser
man bort fra pæda-
gogikken i dette års
materialer, passer
aktiviteterne også til
de ældre klasser.



SKOLEMATERIALERNE
I år fokuserede vi på at udvikle materialer til skolerne, som kan blive ved med
at bidrage til, at flere elever kommer mere ud i naturen. For at temaet ikke
skulle begrænse skoler, der har for langt til hav eller sø, udviklede vi mate-
rialer, der understøtter undervisning på skolens område. 

Vi allierede os med eksperter inden for digital formidling og udviklede
sammen med produktionsselskabet, Made by Us, en video om vilde vand-
huller. Materialet lægger op til, at skolerne selv skal prøve kræfter med at
anlægge vandhuller - store som små - på skolens områder, og på den måde
håber vi, at materialet også har givet en hånd til biodiversiteten og tørstige
insekter. 

Til de skoler, der har mulighed for at tage til hav eller sø, udviklede vi ekskur-
sionsmaterialer, der forbereder lærerne på en ekskursion til salt- eller
ferskvand. Hertil har vi lavet printvenlige artsleksikoner og -tavler samt en
lærervejledning. Artstavlerne kan bruges som bingoplader.
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SKOLEMATERIALERNE

Eleven har viden om biodiversitet
Eleven kan undersøge organismers
livsbetingelser

Læringsmål
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SKOLEMATERIALERNE
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I foråret samarbejdede vi med Den Grønne Friskole om udviklingen af
skolematerialer, der skal få børn (og deres voksne) til at blive klogere på livet
under overfladen. 60 elever fra Den Grønne Friskole på Amager blev stillet
opgaven om at finde på sjove og lærerige aktiviteter for at gøre børn i deres
alder (indskoling og mellemtrin) klogere på og mere interesserede i den blå
natur.

Vi besøgte skolen tre gange for at overlevere casen, følge deres udvikling og
give feedback og til de endelig præsentationer i juni måned. Eleverne over-
rakte os 14 aktiviteter, fx lav strandyoga, byg en muslingemandala mm., de
har udviklet, testet og konceptualiseret.

Herefter har vi finpudset aktiviteterne og lagt dem ind på hjemmesiden, så
andre børn og familier kan bruge dem. Samarbejdet var en god måde at blive
klogere på, hvad børnene synes, er spændende, og hvordan vi kan blive
relevante for skolerne.

DEN GRØNNE FRISKOLE
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I vores survey kan vi se, at størstedelen af skolerne i år kender til vores
digitale skolematerialer (80 %). Sidste år lå tallet på det samme, men det var
kun 50 %, der havde brugt materialerne, hvor det i år er 80 % af dem, der
kender til materialerne, der også har brugt dem. Det er en stigning på 30 %,
hvilket tyder på, at vi er blevet bedre til at kommunikere om materialerne - og
at skolerne er mere beviste om, at materialerne er digitale, end de var sidste
år, som var første år uden fysiske materialer.
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FEEDBACK: SKOLER

Når vi spørger skolerne ind til, hvilke materialer, de har brugt, kan vi se, at der
stadig er mange skoler (50 %), der bruger materialer fra tidligere år, men 90 %
markerer, at de har brugt nogle af dette års materialer (enten videoen om
vandhuller eller ekskursionsmaterialerne). 15 % har brugt de materialer, vi har
udviklet i samarbejde med Den Grønne Friskole.



Vi har også spurgt ind til skolernes oplevelse af de nye materialer, og næsten
90 % er enige eller meget enige i, at materialerne gjorde det nemmere for
dem at tage undervisningen udendørs - vi imødekommer altså lærernes
motivation for at deltage i Naturens Uge, som for mere end 80 % var at få
inspiration til at tage undervisningen udendørs.
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FEEDBACK: SKOLER

Der er også god opbakning til, at materialerne har levet op til lærernes
forventninger samt en høj brugervenlighed. 85 % af lærerne tilkendegiver
også, at børnene var positivt stemt over for materialet.

Når vi spørger ind til, hvorfor nogle af skolerne ikke har brugt årets materi-
aler, er det fordi, de ikke var ved vandet (8 skoler).
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I vores survey til skolerne ville vi gerne blive klogere på, hvordan de i år har
taget imod skolematerialerne. Derfor har vi samlet en række kvalitativt data,
hvor lærerne uddyber deres holdninger til materialerne. Vi kan se, at mange
af lærerne fandt materialerne spændende og inspirerende, men for nogle
lærere var det også et for stort benspænd at skulle bygge eget vandhul.

FEEDBACK: SKOLER
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FEEDBACK: SKOLER
Vi har i evalueringen også spurgt ind til, hvordan vi kan gøre Naturens Uge
endnu bedre for skolelærerne. Herunder ses kommentarerne.

Ud over vores survey samler vi op på lærernes kommentarer, når vi laver
kvalitative interviews med en håndfuld lærere i det sene efterår for at blive
klogere på, hvordan vi laver gode skolematerialer til dem i fremtiden, mens vi
også kommer til at linke til materialerne på Skoven i Skolen.



I evalueringen spurgte vi sidste år ind til de barrierer, lærerne oplever ifm.
udeundervisning. Her svarede en stor del af lærerne, at de største barrierer er
tid og ressourcer. 

Det har vi forsøgt at afhjælpe gennem årets materialer, der har været lette at
gå til og simple i deres udtryk - de har krævet kort forberedelsestid, og så har
vi haft fokus på, at de lærere, der ikke har haft mulighed for at lave en eks-
kursion med deres elever, har kunnet lave et forløb på skolen.  

Vi har også fokuseret på, at ikke alle materialer var digitale, men at man har
kunnet printe artstavler og leksika og tage med ud i naturen med forhåbning
om, at Naturens Uge bidrager til, at endnu flere elever kommer ud i naturen
og ikke sidder indendørs og får undervisning om natur.

Vi fortsætter vores arbejde med at udvikle materialer, der er relevante og
lettilgængelige for skolerne, samtidig med at vi har fokus på, at materialerne
skal være levedygtige og aktuelle i så lang tid som muligt. 

Derfor har vi i år fokus på at evaluere skolernes behov ved at tage direkte
kontakt til udvalgte skoler efter Naturens Uge for at kortlægge deres behov
samt ønsker til de mest levedygtige skolematerialer. Vi foretager en dybde-
gående undersøgelse af dette i oktober-november og har resultaterne klar i
december for at kunne implementere dem i udviklingen af nye materialer.

SKOLERNES BARRIERER
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DAGTILBUD
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I år lavede vi en delvis digitalisering af daginstitutionsmaterialerne i form af 8
kort videoer med inspiration til naturaktiviteter ved vandhullet, ved kysten og
”Under jordoverfladen” jf. årets ”Under overfladen” tema.

Vi har bibeholdt en del af de fysiske materialer, da vi kan se i vores survey, at
de fysiske materialer betyder meget for daginstitutionerne. Det var i år en
søplakat med mærker, et søhæfte og en vandvifte om vandhulsdyr. Derud-
over havde de mulighed for at efterbestille blomsterfrø.

Vi har fokuseret på vandhulsaktiviteter i de fysiske materialer, da der er
flere daginstitutioner, der har mulighed for at komme hen til en sø/vandhul
i forhold til at komme til havet. Til gengæld var der nogle af videoerne, der
handlede om aktiviteter ved kysten.



VIDEOER: DAGTILBUD
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De digitale materialer blev udviklet, så vi sikrer, at der er masser af inspiration
til pædagogerne, hvis vi ikke har mulighed for at sende fysiske materialer ud i
2024. Det var vigtigt, at inspirationsmaterialet er meget let tilgængeligt og
med konkrete aktivitetsidéer. Her har vi vurderet, at de otte korte instruk-
tionsvideoer er i et format, der virker i den pædagogiske dagligdag.



FEEDBACK: DAGTILBUD
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Målgruppe
I vores evaluering er det tydeligt, at de dagtilbud, der deltager i Naturens
Uge, er institutioner, der allerede er meget ude i naturen. Vi har mange
gengangere, og det er fantastisk, at de samme dagtilbud har lyst til at deltage
år efter år, men vi har svært ved at nå ud til nye dagtilbud, som måske kunne
mangle inspiration til at komme ud. Over 75 % af dagtilbuddene svarer, at de
har været med til Naturens Uge en eller flere gange før.

Vi kan også se i evalueringen, at mere end 75 % svarer, at de ikke oplever
nogle barrierer i forhold til at være ude i naturen - dette understreger igen, at
vi når ud til dagtilbud, der allerede befinder sig meget i naturen og ikke mang-
ler inspiration til at komme ud. Dette skyldes muligvis, at vi kommunikerer via
Grønne Spirer, som er et netværk for grønne dagtilbud. Dog har vi i år fået
255 nye dagtilbud med via direct-mails til nye dagtilbud.

Næsten 60 % af dagtilbuddene svarer, at Naturens Uge ikke giver dem
inspiration til at være mere ude, da de allerede er meget ude i forvejen. Det
tyder på, at vi har fat i de dagtilbud, som allerede er gode til at være ude og
måske får inspiration andre steder - eller ikke har behovet. 



FEEDBACK: DAGTILBUD
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Materialepakke
Vi kan se, at dagtilbuddene er rigtig glade for den fysiske pakke, de får
tilsendt. De fleste finder pakken både inspirerende, og den er med til at give
dem nye ideer. Der er også mange, der giver udtryk for, at de vil bruge
pakken igen og igen. 

Vi kan se, at der er flere af dagtilbuddene, som havde svært ved at forholde
sig til årets tema, da de ikke havde mulighed for at tage til en sø eller hav. En
pædagog skriver: “Temaet var svært for os at gå til ift. andre år. Hvis man ikke
har en sø er det lidt tamt.” At temaet var svært for dagtilbuddene går igen i
flere kommentarer.

Desværre er der ikke blevet spurgt ind til de digitale materialer, der i år er
udviklet til dagtilbuddene, så vi kan ikke give en tilbagemelding på, om
dagtilbuddene også har været glade for disse materialer. I år har vi heller ikke
spurgt ind til, om dagtilbuddene ville kunne undvære de fysiske materialer,
når de får adgang til unikke videoer, der viser konkrete aktiviteter og kan
inspirere til nye udendørsaktiviteter.



LOKALE ARRANGØRER
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Igen i år har flere hundrede arrangører været med til at gøre Naturens Uge til
en landsdækkende begivenhed, og vi var heldige som aldrig før med vejret,
hvilket har bidraget til, at deltagergennemsnittet per arrangement i år har
været 207 deltagere, hvor det sidste år var 184. Vi har dog ca. 60 arrange-
menter færre end sidste år. 

Vi har identificeret to udfordringer, der kan have spillet ind på antallet af
arrangementer. Nat i Naturen blev afholdt weekenden inden Naturens Uge,
og her blev der afholdt i alt 130 arrangementer. Flere af de aktører, der plejer
at afholde Naturens Uge, valgte i år at afholde Nat i Naturen og havde ikke
energi til at afholde to arrangementer med en uges mellemrum. Det positive
er, at begge arrangementer bidrager til det overordnede formål om at åbne
danskernes øjne for naturen og få dem med ud.

Dansk Orienterings Forbund lagde sidste år deres ‘Find vej dage’ under
Naturens Uge, hvilket gav 23 arrangementer, men i år lå deres arrangement i
foråret, så der har vi også mistet nogle arrangementer. Landbrug & Fødevarer
havde også ændret på deres koncept og oprettede tre arrangementer frem
for de 29, de oprettede sidste år. 

Otte biblioteker afholdt et arrangement, hvilket tyder på, at grejtaskerne kan
have gjort dem mere opmærksomme på muligheden for at deltage i ugen. En
stor håndfuld havguides, der er uddannet af DN i foråret, har også afholdt
arrangementer i løbet af Naturens Uge, mens rekordmange kommuner også
har engageret sig.



FEEDBACK: ARRANGØRER
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Målgrupper
Vi kan se, at størstedelen af arrangører har børn eller børnefamilier som deres
målgruppe (de havde mulighed for at vælge flere). Derudover markerer 16 %,
at de har haft naturuvante som målgruppe for deres arrangement - lægges
dette tal sammen med 7 %, der markerer, at de havde bevægelseshæmmede
eller andre udsatte grupper som målgruppe, kan mere end 20 % af arrange-
menterne identificeres som havende naturuvante som målgruppe.

Årets tema
Vi var usikre på, om årets tema ville skræmme nogle arrangører væk, der ikke
ser sig selv afholde arrangementer ved den blå natur. Men det lader til, at
arrangørerne har taget temaet til sig, og 70 % svarer, at deres arrangement
var relateret til årets tema ‘Under overfladen’. En arrangør skriver:

“Vi snakkede om at gentage successen til næste år - med samme tema - da hele
tre foreninger og en socioøkonomisk virksomhed stillede op og de kommunale
vandløbs medarbejdere var også med - så der var rigtig mange forskellige
aktiviteter.”
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Arrangørmaterialer
Vi har i år haft særligt fokus på at lokalisere, hvor vigtigt det er for arrangør-
erne, at de modtager materialer, da materialeposten vejer tungt i budgettet
og er omkostningsfuld på ressourcer samt et punkt, vi måske kan udelade set
ud fra et bæredygtighedsperspektiv. Derfor er det positivt for os at se, at 90
% af arrangørerne svarer ja til, at de stadig ville deltage i Naturens Uge,
selvom de ikke modtog materialer.

Dog svarer mere end 50
%, at det er meget vigtigt
eller vigtigt for dem, at
de modtager materialer
fra Naturens Uge, så de
er stadig glade for mate-
rialerne, men det lader
ikke til, at de er så glade
for dem, at de ikke ville
deltage i Naturens Uge,
hvis de ikke modtog
nogle materialer.

“Vi har ikke det store behov for
merchandise. - Spar hellere
ressourcer og begræns klimaaftryk”

“Det var det, der viste hvor arrange-
mentet var (flag/banner). T-shirts viste
hvem, man kunne spørge + T-shirts
samtidig fungerer som en lille “tak for
indsatsen” til de frivillige”

Feedback fra evalueringen

FEEDBACK: ARRANGØRER



PAKKER MED HAVGREJ
I år har vi ikke udsendt grejtasker som i 2021 og 2022. I stedet har vi foku-
seret på at skabe varig forankring af årets tema og havaktiviteter ved at
udlodde i alt 65 sæt havgrej til foreninger, der har afholdt arrangementer med
min. 25 deltagere. 

Havgrejet har haft til formål at bidrage til, at flere arrangører kunne afholde
arrangementer, hvor livet under overfladen for alvor blev undersøgt. Derfor
er der både opslagsværker og remedier til at gå på jagt under overfladen i
sættet samt guides til, hvad grejet kan bruges til.
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FEEDBACK: HAVGREJ

Vi har udsendt en separat survey til de aktører, der modtog en pakke med
havgrej, hvor vi er blevet klogere på, om grejet gjorde det nemmere at
afholde et arrangement med fokus på naturen under overfladen. 100 % af
respondenterne svarer, at de har brugt havgrejet, mens næsten 80 % svarer,
at det gjorde det nemmere at afholde arrangementet. 

Arrangørerne har brugt havgrejet til at udforske livet i fjorde og havet, og
især blev nettene brugt flittigt til at fiske efter krabber, rejer og for nogle
enkelte, muslinger. Der er blevet lavet mad med fangsten over bål, mens
andre har undersøgt arterne i terrarierne. 

100 % mener, at vi
skal fortsætte med at

sende grej ud ifm.
Naturens Uge
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FEEDBACK: HAVGREJ

“Det var fantastisk at modtage pakken. Og virkelig et plus på stranden med
lupper, akvarier, undersøgelsesbakker.” 

- modtager af havgrej 2023

“Jeg synes det var en helt fantastisk flot pakke. Og jeg/vi har allerede brugt
den til formidling i andre sammenhæng. Den vil helt sikkert blive brugt igen
og igen. Og det er især fordi, det er god kvalitet, som pakken indeholdte. 
Stor tak for den!!!”
 
- modtager af havgrej 2023

“Super anvendeligt. Børnene var meget glade for
at have hjælpemidler.”

- modtager af havgrej 2023
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“Ikke andet end, at udstyret er af god kvalitet og er af meget bedre kvalitet
end de sædvanlige "net fra legetøjsbutikkerne", som der var en deltager, der
nævnte. Og plastikbakkerne får man aldrig fat i, hvis man selv skal skaffe
dem.”

-modtager af havgrej 2023



KOMMUNERNE
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Et af de vedtagede forankringstiltag var at udbygge samarbejdet med et
mindre antal kommuner i håb om at finde en god model for, hvordan vi
engagerer kommuner i Naturens Uge fremadrettet. Vi har i år samarbejdet
med Vejen Kommune, som var 1. testpilot. Efter en længere proces med fire
medarbejdere i kommunen fra forskellige forvaltninger samt den lokale
naturvejleder, må vi dog sande, at et sådant arbejde kræver utrolig mange
ressourcer og har ikke det største output.

Vi har heldigvis succes med at forankre kommunernes indsats på sædvanlig
vis, da vi i år var rigtig tidligt ude med at engagere dem gennem en opdateret
kommunefolder og mail allerede i vinters. I år deltog hele 30 kommuner,
hvilket er mere end dobbelt så mange som i 2022. Nogle af kommunerne
havde slået sig sammen eller arrangeret Naturens Uge sammen med den
lokale DN-afdeling, men langt størstedelen af kommunerne afholdt selv deres
arrangement - i alt var kommuner medarrangører på 55 arrangementer.

Kommunerne, der deltog, var: 

Egedal, Esbjerg, Fredericia, Glostrup, Hedensted,
Helsingør, Hillerød, Holbæk, Horsens, Høje-
Taastrup, Kerteminde, Kolding, Køge, Lolland,
Middelfart, Nordfyns, Nyborg, Næstved, Odense,
Randers, Ringkøbing-Skjern, Ringsted, Roskilde,
Slagelse, Tønder, Vallensbæk, Varde, Vesthimmer-
land, Aalborg og Aarhus.
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GUIDES & PULJER
Puljer, der kan søges af lokale arrangører

Allerede i slutningen af 2022 udsendte vi information og guides til de
tidligere arrangører om, hvordan de kunne søge om midler hos Nordea-
fonden og hos Udlodningsmidler til friluftsliv til Naturens Uge arrangementer.
Vi gentog opfordringen flere gange.

Udlodningsmidler til friluftsliv har givet tilskud til 3-4 Naturens Uge arrange-
menter. Det er ligeledes ikke indtrykket, at der er mange der har søgt
Nordea-fondens midler. Fremadrettet bør det afsøges hvad der skal til for at
flere vil søge. Eksempelvis afholdelse af webinarer o. lign.

Der blev udviklet 5
arrangementsguides med
temaerne ”Åbent hus i
foreningen”, ”Markedsplad-
sen”, ”Bål og oplæsning”,
”Ved kysten” og ”Ved
vandhullet/åen”.

Arrangementguides

Guidesene giver en indføring i, hvad man skal have med i overvejelserne, når
man vil lave et arrangement, mht. målgrupper, aktiviteter, markedsføring,
materialer mv. Guidesene ligger tilgængelig på vores platform og er fremover
med til at gøre det lettere for nye arrangører at lave et arrangement.



PRESSEDÆKNING
Vi har igen i år forsøgt at skabe opmærksomhed omkring Naturens Uge
gennem proaktivt pressearbejde. Det har samlet set givet 415 medieomtaler,
der i alt er blevet set/læst/hørt af op mod 24 millioner. 

I år er rækkevidden næsten dobbelt så stor som sidste år, hvilket er et udtryk
for, at vi i år er kommet i flere af de større medier - ikke mindst i de bløde
medier såsom Go’Morgen Danmark, Aftenshowet og en lang række ugeblade.
De to indslag i Go’Morgen Danmark og Aftenshowet varede i øvrigt hhv. 14
og 9 minutter, hvilket er usædvanligt lang tid.  

I år deltog H.K.H. Kronprinsen i åbningen af Naturens Uge, hvilket
gav et særligt pressevindue ud til de mere kulørte medier, som
Naturens Uge sjældent er nævnt i.

Derudover lavede vi i DN igen i år en børne-
undersøgelse, som åbningsvinklen udsprang fra, og
som blev bragt af bl.a. Ritzau samt i Go’ Morgen
Danmark og Aftenshowet.
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Igen i år forsøgte vi at øge interessen for Naturens Uge ved hjælp af DN’s
årlige børneundersøgelse, der sidste år sikrede solid dækning på særligt
åbningsdagen. Igen i år koblede vi undersøgelsen på åbningsvinklen, som i år
handlede om børns kendskab til danske arter i havet. 

Historien om, at hele 2 ud af 3 børn i alderen 5-12 år ikke ved, at der lever
blæksprutter og hajer i det danske hav, gav god pressedækning, og både
Ritzau, Go’ Morgen Danmark og Aftenshowet greb vinklen. I Go’ Morgen
Danmark fik vi Emil Poulsen og en levende haj ind for at fortælle om de
danske arter, mens Aftenshowet lavede en quiz med Anette Heick og Caspar
Phillipson om, hvilke arter der lever i de danske farvande. Historien gav
desuden anledning til at komme ud med budskabet om, at det er vigtigt at
børn lærer havet at kende - ikke mindst så de vil passe på det i fremtiden.

PRESSEMÆSSIGE
SUCCESSER
Børneundersøgelse giver igen pote

Den royale tilstedeværelse ved åbningen af Naturens Uge gav pote ift.
presse, da der var flere medier, der meldte sin ankomst til åbningen end
tidligere. Vi havde særligt held med os til at aktivere den blødere presse, som
ellers ikke plejer at dække Naturens Uge - fx Billedbladet, Her & Nu, Ude &
Hjemme og Se & Hør. Disse medier giver os et langt bredere reach, og derfor
er vi også nået ud til 122 % flere end sidste år. Derudover er det nogle andre
læsere, disse medier repræsenterer, end dem der følger med og ser vores
annoncer gennem fx Politiken, Jyllands-Posten og Information.
 
Ritzau og TV2 News var også med til åbningen, og News kørte en politisk
vinkel om klimaforandring og iltsvind, som blev bundet op på åbningen, da
præsident Maria Reumert Gjerding deltog i åbningen og kunne give et
interview om havets tilstand i samme ombæring.

H.K.H. Kronprinsen og ny pressedækning

Side 30 af 52



PRESSESUCCESSER

Indslag Go’ Morgen Danmark den 4. september

Indslag Aftenshowet den 11. september
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KOMMUNIKATION
I år har vi implementeret en række nye tiltag i forhold til vores kommuni-
kation. Vi har bl.a. indgået samarbejder med tre influencers (Emil Poulsen,
Lise Vandborg og Theis Midé Erichsen). 

Derudover har vi produceret originalt indhold til vores kanaler, hvor vi i år har
haft fokus på at give modtageren det bedst mulige og mest inspirerende
indhold. På de kommende sider går vi dybere ned i indholdet og resultaterne.

Vi har også haft fokus på at strømline vores organiske indhold med årets
kernefortælling samt de annoncer, vi har kørt i forbindelse med Naturens
Uge. Vores ambassadør-samarbejder taler også ind i den overordnede
kernefortælling, som blev etableret tidligt i år, så vi virkelig kunne udnytte
den i vores kommunikation. Kernefortællingen og årets tema går også igen i
vores skole- og dagtilbudsmaterialer samt i den nye inspiration, der er
produceret i år.
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KANAL- OG
INDHOLDSSTRATEGI
Indholdsstrategi
Generelt er det tydeligt, at vi får flest mennesker med ombord, når vores
kommunikation er modtagerorienteret - når vi giver folk noget godt indhold,
der både taler ind i deres efterspørgsel og sæsonen, får vi klart den bedste
eksponering. Vi har lært, at selvom Naturens Uge ikke er omdrejningspunktet
i en artikel, så bliver det nævnt i en CTA helt i starten og er ikke til at overse,
hvilket gør, at vi kommunikerer på modtagerens præmis frem for vores egen. 

Bl.a. er vores portræt af Theis Midé Erichsen en topscorer for DN’s og FR’s
samlede kanaler (på Facebook nåede den ud til 120.000 og fik knap 5.800
interaktioner), og vi har også stor succes med anbefalinger til den kommende
sæson - fx vores nyhedsbrev til abonnenter ‘Det skal du opleve i naturen i
september’, hvor vi fik mere end 6.400 visninger.

Kanalstrategi
Vi kommunikerer altid på kanalernes præmisser og versionerer de forskellige
stykker indhold til platformen for at opnå den bedste effekt. Eksempelvis når
vores havquiz både kommer på Facebook som et link, i nyhedsbrevet og på
Instagram som en story-quiz med fint engagement. Quizzen fik mere end
2.000 eksponeringer per spørgsmål, og cirka 500 klikkede med på hvert
spørgsmål. 
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INSPIRATIONSVIDEOER
I år har vi udviklet nye inspirationsmaterialer, i år i videoformat, for at under-
støtte de børnefamilier, som ikke har mulighed for at deltage i Naturens Uge,
men stadig ønsker at komme mere ud i naturen. Vi ved fra vores gentagne
børneundersøgelse, at mange familier mangler inspiration til aktiviteter i
naturen, hvilket disse materialer understøtter året rundt. Vi har haft fokus på
kvalitet frem for kvantitet og udviklet tre videoer, der repræsenterer forskel-
lige former for natur. Vi har haft fokus på diversitet i vores valg af familier.
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SUCCESFULDE
ARTIKLER
Udover at kommunikere via sociale medier, har vi også udnyttet DN’s
ugentlige nyhedsbrev til medlemmerne, hvor vi har haft fokus på at give dem
inspiration til at komme ud i naturen - under Naturens Uge eller generelt. Her
ses et udsnit af artikler med blødere og inspirerende indhold, der er mod-
tagerorienteret med en tydelig CTA mod Naturens Uge. Artiklen om, hvad
man skal opleve i september, var højdespringer i det faste nyhedsbrev, og
mere end 8.600 klikkede sig ind på artiklen fra nyhedsbrevet. 

Side 35 af 52



SUCCESFULDE OPSLAG
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Facebook

På Facebook har vi
særligt haft succes med
vores artikel omkring
Theis Midé Erichsen,
som fik absolut flest
delinger, likes og
kommentarer på særligt
DN’s kanaler. 

På Friluftsrådets kanaler
var det særligt en
opfordring til at vise
foreningens friluftsliv
frem, der fik flest
interaktioner og
delinger.

Instagram

På Instagram hitter opslaget om
Theis særligt på DN’s kanaler,
hvorimod åbningen og Kron-
prinsens tilstedeværelse trækker
interaktioner på FR’s profil.
Havquizzen var god til at enga-
gere brugerne på Instagram.



AMBASSADØRER
Emil Poulsen - Årets Naturformidler og TikTokker

I år lavede vi et samarbejde med Emil Poulsen, der er
kåret som årets naturformidler på Naturmødet 2023
samt kendt TikTokker og Instagram-influencer.
Samarbejdet med Emil udsprang fra en interesse i at
få flere unge med ud i naturen, og Emil har et bredt
publikum, men særligt på TikTok når han ud til det
yngre segment. Emil brugte sine kanaler til at kom-
munikere om Naturens Uge samt sit eget event i
ugerne op til. Han nåede ud til ca. 6.000 brugere per
story, og han postede 26 stories op til ugen og under
eventet. 

Emil lavede et dykke- og snorkleevent for sine
følgere den 10. september på Amager Strand i sam-
arbejde med virksomheden Kingfish, som han er
ambassadør for.
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Theis Midé Erichsen - Kendt eventyrer og havformidler

Vi lavede også et samarbejde med Theis Erichsen, kendt fra Kurs mod fjerne
kyster, som vi fik lov til at interviewe og bringe en artikel om. Samarbejdet
med Theis opstod fra et ønske om at give en personlig vinkel på børns
naturdannelse. 

Theis’ egen opvækst har været præget af et stærkt forhold til havet, ligesom
han prøver at opfostre sine børn med det samme tætte forhold til særligt
havnaturen. Dette ville vi gerne sætte spot på,  mens vi ønskede en folkelig
ambassadør, som de fleste danskere kender og elsker. Vi betalte ikke for
samarbejdet, kun for fotografen.

AMBASSADØRER
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AMBASSADØRER
Lise Vandborg - Mommy-influencer og kreahelt

Vi satte et større samarbejde i gang med Lise Vandborg, professionel
influencer og kendt fra programmet Nybyggerne på TV2. Lise repræsenterer
målgruppen ‘børnefamilier’ og har et stort netværk og følgerskare, som vi
gerne ville ud til.

Samarbejdet med Lise gav rigtig god mening, da hun bor i naturen med sin
familie, hendes far er havformidler, og hun arbejder som kreahelt og med at
udvikle kreative ideer til børnefamilier. Lise lavede et følgerevent med sin far,
som formidlede om havet for 10 familier fra Nordjylland. Derudover lavede
Lise to aktiviteter til familier, som mangler inspiration til at komme mere ud i
naturen - en video om krabbefiskeri og -løb samt en havbingoplade, som
familierne kunne printe og tage med ud. Samarbejdet med Lise forløb fra juni-
september.
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Ud fra dette års eksperimenter med blødere og langt mere modtagerorien-
teret indhold, end vi har lavet tidligere år, kan vi konkludere, at vi er på rette
spor med kommunikationen. Når vi giver folk noget godt og aktuelt indhold,
der både taler ind i deres efterspørgsel og sæsonen, får vi klart den bedste
eksponering. Og selvom Naturens Uge ikke er omdrejningspunkt i artikel,
bliver det nævnt i en CTA helt i starten og er ikke til at overse.

Vi får også størst succes, når vi kan koble årets kernefortælling og tema
sammen med børneundersøgelsen, som ofte har været åbningsvinklen for
ugen. Det giver os de bedste muligheder for at producere indhold, der skaber
værdi hos modtagerne.

Anbefalingen er, at vi puljer kræfterne for at sørge for kvalitet frem for
kvantitet. Altså at vi bruger ressourcer på et gennemarbejdet stykke indhold
som fx artiklen om Theis og et samarbejde med Emil Poulsen frem for en
masse små artikler. Og så giver det pote, når vi kan tænke Naturens Uge ind i
de formater, vi allerede har.

ANBEFALINGER
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DET BLÅ NETVÆRK
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Som et af forankringstiltagene dannede vi et netværk af aktører, der på den
ene eller anden måde repræsenterer medlemmer som til dagligt bruger havet
og som ville bidrage til og udveksle viden om ”Under overfladen” temaet”. 

Af aktører kan bl.a. nævnes WWF Danmark, Danmarks Sportsdykkerforbund,
Dansk Kano- og Kajakforbund, Hovedet i Havet og Fjordens Dag. Der blev
afholdt 3 møder, som bl.a. resulterede i, at vi fik lavet en fælles annonce og et
debatindlæg med fokus på vores fælles havnatur. 

Derudover vurderer vi, at netværket var med til at give ejerskab til Naturens
Uge hos flere aktører i meget højere grad, end hvis man bare sender en mail
ud med information om Naturens Uge, lige som flere af aktørerne også selv
stod for arrangementer i løbet af ugen. Man kunne med fordel inddrage
eksterne aktører endnu tidligere i processen for at skabe øget ejerskab hos
flere, fx kunne de have været med til at vælge årets tema.

Formålet med netværket var at knytte nogle større organisationer sammen i
ønsket om at bygge bro til andre aktører, der kan mobilisere deres medlem-
mer. Derfor startede vi tidligt for at forankre projektet hos organisationerne
og deres medlemmer, men vi kunne have startet endnu tidligere. 

En anden erkendelse er, at det er vigtigt at afklare, hvad et sådant netværk
skal indeholde, og hvem der er de vigtigste at have med, inden netværket
sættes i søen. Vi oplevede ifm. netværket, at der var klart flest organisationer
repræsenteret til det første møde, hvor der til andet og tredje møde ikke
dukkede helt så mange op. Dette kan skyldes, at mange var nysgerrige på
netværket men ikke fik indfriet deres forventninger, eller at det var uklart,
hvad netværket var sat i verden for. Vi kunne med fordel have været mere
klare omkring rammerne for netværket allerede i invitationen og særligt til
første møde, så det er klart for alle, hvad de kan få ud af at deltage, og hvad vi
forventer.



POLITISK BUDSKAB
Med dette års fokus på ‘Naturen under overfladen’, var det oplagt også at
bruge anledningen og den store mobilisering til at sætte fokus på tilstanden
af vores havnatur. For forudsætningen for, at vi også i fremtiden kan blive
fascineret af det spændende liv under overfladen og boltre os i et sundt hav
er, at vi formår og beskytte havet. 

Derfor var en del af kernefortællingen for dette års tema også en appel om, at
vi skal genskabe forbindelsen til vores hav, ligesom vi brugte den brede og
nationale befolkningsmobilisering og fascinationen af havet til at sætte et
tydeligt politisk aftryk. 

I regi af Naturens Uge og det blå netværk gik vi derfor sammen med bl.a.
Danmarks Sports-fiskerforbund, Dansk Sejlunion, Dansk Sportsdykker-
forbund og Dansk Kano og Kajak Forbund m.fl. som alle repræsenterer
tusindvis af medlemmer, som er dybt afhængige af en havnatur i balance. 

Helt konkret lavede vi et fælles debatindlæg i Politiken lige som vi indrykkede
en helsides annonce i Jyllands-Posten og Politiken, som til sammen blev set af
mere end 400.000 læsere. Se annoncen på næste side.
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I år valgte vi at gå tilbage til ideen om at have en officiel åbning af Naturens
Uge. Dette skyldes hovedsageligt, at vi fik grønt lys fra Kongehuset, at de
kunne deltage i åbningen, men også at vi tror på, at en åbning giver mening,
når vi kan koble det op på en skarp og god vinkel fra den årlige børne-
undersøgelse.

Ud over åbningen valgte vi i DN at afholde to separate events samt at bakke
op om to andre. Store Krabbedag havde børn og børnefamilier som målgrup-
pe, mens vores events om søndagen (event med Emil Poulsen og i Kbh’s
havn) havde den brede befolkning som målgruppe. Vi valgte at lave krabbe-
dag i Svendborg for at vise, at Naturens Uge ikke blot foregår i København.

Derudover understøttede vi i år også et større event i Køge Bugt, Havets
Folkemøde, som præsidenten i DN deltog i sammen med et par kolleger fra
vores politiske afdeling i DN. Da vi i år har slået DN’s årlige event, Hop i
Havet, sammen med Naturens Uge, havde vi ressourcer til at bidrage til det
store arrangement.

PLANLAGTE EVENTS
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Generelt er det altid ressourcekrævende
at stable egne arrangementer på benene,
hvorimod det kræver færre ressourcer, når
vi understøtter arrangementer, der alle-
rede foregår (fx Havets Folkemøde eller
Emil Poulsens event). 

Dog har vi også mindre styring med
arrangementerne, når vi ikke er med som
arrangører, hvilket fx betød, at den presse
der kom til Havets Folkemøde ikke var
opmærksom på, at det var et arrangement
under Naturens Uge.



ÅBNINGEN  
4. SEPTEMBER
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Åbningen af Naturens Uge foregik i år på Amager Strand, hvor H.K.H.
Kronprinsen studerede livet under overfladen sammen med 2. klasse fra
Ørestad Friskole. Eventet var en stor pressemæssig succes, og til åbningen
deltog Børne- og Ungdomsborgmester i Københavns Kommune, Jacob
Næsager, Kronprinsen samt fonde, direktøren fra Friluftsrådet og direktør
samt præsident fra DN.

Naturcenter Amager Strand lagde rammer til åbningen, og der var et super
godt samarbejde mellem centeret og DN, der planlagde åbningen. Natur-
centeret bidrog også til naturformidlingen på dagen, og vi sparede ressourcer
på at få den gode hjælp samt på at kunne låne en masse grej fra natur-
centeret.



STORE KRABBEDAG
8. SEPTEMBER
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Fredag afholdt DN et mindre arrangement i
Svendborg ved Christiansminde, hvor vi havde en
lokal skoleklasse ude for at kigge nærmere på livet
under overfladen. Naturformidler og lokal DN-
ildsjæl Lars Hillerup deltog og formidlede om havets
liv, som eleverne kunne undersøge i waders. 

Sandskulptør Bruno MacDonald byggede over to
dage en kæmpe krabbe, som eleverne byggede
mindre krabber i sand til. Da klassen var gået efter
et par timer, kom forbipasserende børnefamilier og
hjemmeskolenetværk forbi. Eventet blev afholdt
sammen med DN’s projekt, Naturfamilier.



LIVET I KBH’S HAVN
10. SEPTEMBER
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Om søndagen arrangerede DN et større event i Københavns Havn ved
Indehavnsbroen, hvor børnefamilier og andre målgrupper kunne opleve livet
under overfladen i havnen. Kutteren Anton fra Det Levende Hav deltog også,
som familierne kunne gå ombord på, og vi havde en undervandsdrone ude, så
man kunne følge live med i livet i havnen. 

Der var opsat akvarier og et rørebassin samt plancher, hvor man kunne læse
om de danske haves tilstand. Arrangementet var en stor succes, og der var
mange familier og et par enkelte turister forbi for at kigge på fangsten.



DYKKE- & SNORKLE-
EVENT 10. SEPTEMBER
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I forbindelse med samarbejdet med Emil Poulsen blev der afholdt et dykke-
og snorkleevent den 10. september. Sammen med Kingfish og Emil Poulsen
kunne familier og andre målgrupper prøve at dykke og snorkle med fuldt
udstyr på Amager Strand. 

Eventet blev sat sent i stand, da Emil var på dykkerrejse på Galapagos i
ugerne op til Naturens Uge, men på trods af sen planlægning var mere end 30
personer igennem i løbet af dagen, og det var en stor succes for dem, der
deltog. Emil kørte eventet selv med synlighedsmaterialer fra Naturens Uge, så
det var en lav omkostning at afholde arrangementet. Derudover bidrog Emil
med en masse content fra dagen på sine sociale medier, som har givet god
eksponering af Naturens Uge over for nye målgrupper - bl.a. unge som på
billedet fra dagen herunder.



FORANKRINGSTILTAG

Fokuseret kommuneindsats med 5 kommuner i
partnerskabsmodel

Partnerkreds med 5 udvalgte partnere til mobilisering og
inspiration

Integration af lokalpuljer, plug-and-play
arrangementsløsninger og -pakker

Digitalt materiale til skolerne gennem samarbejde

Side 49 af 52

Vi har gennem projektperioden arbejdet med forskellige forankringsme-
toder, men sidste år etablerede vi fire faste forankringstiltag, som vi har
arbejdet målrettet med det seneste år. Tiltagene er:



FORANKRING
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Vi har det seneste år i udviklingen og afviklingen af Naturens Uge haft fokus
på at forankre projektet hos de relevante aktører. Fx har vi udviklet digitale
materialer, der kan bruges igen og igen til både dagtilbud og skoler. Vi har
lavet nyt inspirationsmateriale, der dækker forskellige aktiviteter og natur-
typer, som er relevante til ethvert Naturens Uge-år. 

Endelig har vi udviklet guides til afholdelsen af arrangementer, som kan
inspirere lokale arrangører år efter år, samt været ude i god tid med mulighe-
den for at søge puljer til at dække arrangørernes omkostninger ved arrange-
menter. Vi har også udsendt havgrej for at forankre indsatsen for havet og
udbredt mulighederne for at blive klogere på livet under overfladen.

Ved at samarbejde med en række partnere i det blå netværk, har vi også øget
chancerne for, at netop disse organisationer gør Naturens Uge til en tradition
og deltager igen næste år.

Gennem udsendelsen af grejtasker i 2021 og 2022 har vi bidraget til, at
Naturens Uge kan leve videre i kommunerne og hos de borgere, der måske
ikke ville deltage i Naturens Uge eller komme ud i naturen uden at støde på
muligheden for at kunne låne en grejtaske på det lokale bibliotek. 

Vi har inden for projektperioden også fået opdateret vores kommunefoldere,
så de er tidssvarende samt produceret en one-pager, som gør det nemmere
at række ud til kommunerne kort og simpelt. Derudover ligger videoen med
Vibeke fra Middelfart Kommune fast på hjemmesiden, så kommuner kan
finde inspiration til, hvordan man også kan engagere sig i projektet.

Dog er vi stadig ikke i tvivl om, at Naturens Uge er afhængig af et sekretariat,
der understøtter hjemmesiden samt får mobiliseret de lokale arrangører,
skolerne og dagtilbuddene op til afviklingen. Derfor arbejder vi også henimod
løsninger og finansieringsmodeller, hvor der sikres støtte til et mindre sekre-
tariat omkring Naturens Uge.
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I forlængelse af dette års evalueringsrapport har vi samlet en række
anbefalinger, som tages med videre i projektets fremtidige forankring.

Ny tilgang til kommunikation
Efter i år at have eksperimenteret med nye samarbejder for at styrke kom-
munikationen om Naturens Uge er vi blevet meget skarpere på, hvordan vi
bedst muligt bruger ambassadører ifm. projektet. Det er vigtigt, at ambassa-
dørerne troværdigt repræsenterer projektet samt autentisk kan stå inde for
formålet. Vi kan understøtte samarbejder indgået om kommunikation med
konkrete events, som underbygger ambassadørernes fortælling - det giver
yderligere troværdighed, når ambassadørerne selv afholder eller deltager i
arrangementer under eller op til Naturens Uge.

Vi har også lært, hvordan vi kan blive bedre til at kommunikere modtager-
orienteret og skabe værdi for vores følgere gennem gode historier, ambassa-
dører, quiz og inspirationsmaterialer.

Samarbejde er vejen frem
Gennem vores samarbejde med andre aktører i det blå netværk har vi lært, at
det fremstår rigtig stærkt, når vi kan gå sammen med andre organisationer,
der er dagsordensættende på årets tema, og skabe fælles budskaber og pro-
dukter. Ved at skabe større ejerskab blandt andre organisationer, står vi også
stærkere på den lokale forankring.

Når vi samarbejder internt i DN med andre større indsatser såsom ‘Hop i
Havet’,  ‘Naturfamilier’ og vores havguides opnår vi ikke kun sammenhæng
mellem projekter internt, vi opnår også større impact, da vi ikke skal bede
vores lokalafdelinger om at bidrage til flere projekter inden for en kort tids-
ramme. Vi får også flere ressourcer til at kunne løfte Naturens Uge, når vi
samtænker det med andre indsatser, mens det letter både på kommunikati-
onskanalerne og presse. I Friluftsrådet er blå flag-centrene også blevet ind-
draget i højere grad end sædvanligt.
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Skolerne har mere brug for inspiration
Ud fra dette års evalueringer kan vi udlede, at de dagtilbud, der deltager i
Naturens Uge, ikke i lige så høj grad som skolerne har brug for inspiration til
at trække børnene udendørs. Da Naturens Uge i høj grad har til formål at in-
spirere til at flere kommer ud i naturen, giver det måske bedre mening at
satse på at understøtte skolerne, som stadig i høj grad efterspørger hjælp til
at højne udeundervisningen. Grønne Spirer er i høj grad med til at sikre
dagtilbuddenes naturdannelse, mens skolerne udtrykker større efterspørgsel.

Ved at digitalisere materialer til skoler og dagtilbud sikrer vi, at dem der ikke
får tilmeldt sig, stadig kan få gavn af vores materialer og bruge dem på andre
tidspunkter af året. Vi kan også bedre justere materialerne og opdatere dem,
mens vi kan imødekomme lærere og pædagogers behov for at kunne printe
materialer ved at uploade pdf-filer i høj opløsning, der kan tages med ud. Dog
kan de digitale materialer ikke erstatte de fysiske - særligt ikke for dagtilbud.

Signaturevents er med til at skabe opmærksomhed
I år har vi allokeret flere ressourcer til at kunne afholde og understøtte flere
events i løbet af ugen. Vi har gennem vores ambassadørsamarbejder haft
mulighed for at være medafsender på events, hvor vi selv har lagt minimale
ressourcer, mens vi har afholdt tre arrangementer i løbet af ugen, hvor vi i
højere grad har investeret ressourcer. Begge modeller kan fungere, alt efter
hvilke muligheder og ressourcer, der er til rådighed, og vi har efterhånden en
god ‘opskrift’ på, hvordan vi stabler events på benene, der kan tiltrække
opmærksomhed i enten pressen eller på sociale medier. Vi er dog meget
opmærksomme på, at et event arrangeret sammen med en kommune kræver
for mange ressourcer i forhold til udbytte, da kommunerne ikke er det mest
bæredygtige sted at forankre Naturens Uge.

For fremtiden ser vi gode muligheder for at blive endnu bedre til at
understøtte arrangementer frem for at afholde dem på egen hånd.




